



COMUNE DI ROSTA

Città metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.16 del 24/07/2024

OGGETTO:

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2024-2026 E BILANCIO DI CASSA 2024

L'anno duemilaventiquattro addi ventiquattro del mese di luglio alle ore diciotto e minuti quindici nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi trasmessi a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale.

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. DOMENICO MORABITO - Sindaco	Sì
2. ANNA VERSINO - Vice Sindaco	Sì
3. GIULIA LORENZA FRANCESCA ANGHELONE - Consigliere	Sì
4. GIUSEPPA SEMINARA - Consigliere	Sì
5. ILARIA ALLASIA - Consigliere	Sì
6. CHIARA IGLINA - Consigliere	Sì
7. GIULIANO RADA TABACHIN - Consigliere	Sì
8. ALBERTO GAUDIOMONTE - Consigliere	Giust.
9. STEFANO LORENZO LOSI - Consigliere	Sì
10. MIRKO TATILLI - Consigliere	Sì
11. FRANCO MASERAZZO - Consigliere	Giust.
12. MARCO DIFRANCESCO - Consigliere	Sì
13. BEATRICE RICCO - Consigliere	Sì
Totale Presenti:	11
Totale Assenti:	2

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale d.ssa MICHELINA BONITO il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco DOMENICO MORABITO, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Sono personalmente presenti:

il Sindaco Domenico Morabito

i Consiglieri: Giulia Lorenza Anghelone, Chiara Iglina, Ilaria Allasia, Marco Difrancesco Giuseppa Seminara e Mirko Tatilli.

il Segretario Comunale Michelina Bonito.

Sono collegati in video conferenza, in conformità a quanto previsto dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale in videoconferenza o in modalità mista approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28.12.2022 il Vicesindaco Anna Versino ed i Consiglieri: Giuliano Rada Tabachin, Stefano Losi e Beatrice Ricco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati.

Richiamato il comma 8 dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/00 "Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione", che testualmente recita: " *Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio*".

Considerato che dalla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita è emersa la necessità di procedere ad una variazione di assestamento generale del bilancio per l'esercizio corrente, utilizzando una quota dell'avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del rendiconto della gestione 2023, maggiori entrate correnti nonché integrando, attraverso storni di fondi, stanziamenti rivelatisi insufficienti in relazione ai maggiori e diversi fabbisogni di spesa di parte corrente ed in conto capitale, nella finalità ultima di assicurare il permanere degli equilibri e il pareggio di bilancio, come risulta dall'allegato prospetto facente parte integrante del presente provvedimento.

In particolare e con riguardo alle SPESE IN CONTO CAPITALE si rileva la necessità di destinare:

- a) € 122.000,00 per la progettazione, acquisto e posa degli arredi della nuova biblioteca comunale;
- b) € 6.200,00 per interventi di manutenzione straordinaria degli impianti e più precisamente per il nuovo collegamento elettrico della caldaia del palazzo comunale nonché installazione degli impianti di telegestione per il palazzo comunale e la scuola dell'infanzia Elsa Morante;
- c) € 3.800,00 per la rimozione di impianto di pubblica illuminazione all'incrocio delle Vie Forno e Italia.
- d) € 4.000,00 per interventi di manutenzione del minipitch di Via Bastone.

Tali interventi vengono finanziati con l'applicazione dell'avanzo di amministrazione libero accertato in sede di approvazione del rendiconto della gestione 2023 di complessivi € 1.646.221,57 di cui residuano, a seguito precedenti applicazioni, € 1.422.621,57.

Con riguardo alle SPESE CORRENTI si premette che:

il D.L. 132/2023 del 29/09/2023 convertito dalla legge 170/2023 del 27/11/2023 e la successiva legge di bilancio 213 del 30/12/2023, hanno dettato una serie di disposizioni impattanti sia sull'attuale variazione di assestamento di bilancio sia sulla predisposizione dei bilanci futuri.

Si tratta da un lato delle norme che disciplinano la cosiddetta "spending review" nonché di quelle relative alla regolazione finale dei fondi Covid, come di seguito meglio individuate:

1) D.L. 132/2023, art. 6-ter che ha riscritto la disciplina della cosiddetta "spending review informatica" dettata dai commi da 850 a 853 della legge 178/2020 del 30/12/2020, legge di bilancio 2021, stabilendo il concorso degli enti locali al contenimento della spesa pubblica per gli anni 2023, 2024 e 2025, prevedendo, tra l'altro, un taglio pari a cento milioni di euro per i comuni, in considerazione dei risparmi connessi alla riorganizzazione dei servizi anche attraverso la digitalizzazione e il potenziamento del lavoro agile; le modifiche apportate con il citato D.L. hanno, da un lato, ridotto il periodo al biennio 2024/2025 escludendo l'esercizio 2023 per i soli enti locali e le città metropolitane, modificando però i criteri di riparto che tengono conto dell'incidenza della spesa corrente impegnata quale risultante dal rendiconto di gestione 2022 al netto di quella relativa alla missione 12 "servizi sociali".

2) L. 213/2023 art. 1 commi 533-535 che stabiliscono per il quinquennio 2024-2028 un taglio di risorse agli enti locali "nuova spending review", di cui duecento milioni di euro a carico dei comuni, il cui criterio di riparto è il medesimo del punto precedente tenendo altresì conto delle risorse del PNRR assegnate a ciascun ente al 31/12/2023.

3) Art. 1 commi 506-510 della L. 213/2023 che ridisegnano la regolazione finale dei fondi statali trasferiti a partire dal 2020 per fronteggiare la pandemia e successivamente l'impennata dei costi energetici, le cui economie non utilizzate entro il 31.12.2022, dovevano essere conservate nella quota vincolata del risultato di amministrazione, conclusasi con la certificazione finale dei fondi.

Il comune di Rosta, trovandosi in situazione di surplus di fondi non utilizzati, dovrà restituire al bilancio dello Stato l'importo ridefinito in ultimo con il decreto interministeriale del 19/06/2024, in quote costanti in ciascun anno del quadriennio 2024-2027 come meglio specificato nella successiva tabella.

Parimenti lo Stato, ai sensi del comma 508 del medesimo articolo ha riconosciuto agli enti una quota da destinare prioritariamente ed in quote costanti nel quadriennio 2024-2027 agli enti locali in deficit di risorse con riferimento agli effetti dell'emergenza da COVID-19 sui fabbisogni di spesa e sulle minori entrate, al netto delle minori spese.

Tutto ciò premesso, al fine di consentire agli enti locali di provvedere tempestivamente agli adempimenti previsti dagli articoli 175, comma 8, e 193, comma 2, del TUEL con il comunicato n. 2 del Dipartimento degli affari interni e territoriali in data 4/07/2024, sono stati pubblicati gli allegati ai decreti interministeriali in corso di adozione, recanti gli importi dei suddetti tagli definiti con specifica nota metodologica (allegato A) e prospetto di riparto (per i Comuni Allegato B per il primo decreto e allegato A per il secondo contenente i dati riepilogativi);

Si riassume nella seguente tabella l'importo dei tagli e delle compensazioni riferite al Comune di Rosta relative ai punti 1) e 2) e 3).

	2024	2025	2026	2027	2028	Totali spesa
spesa						
Concorso alla finanza pubblica ai sensi dell'articolo 1 comma 850-853 della legge n.178 del 2020 (spending review informatica)	€ 6.015,00	€ 6.015,00				€ 12.030,00
Concorso alla finanza pubblica ai sensi dell'articolo 1, commi 533, 534 e 535, della legge 30 dicembre 2023, n. 213	€ 14.727,00	€ 14.791,00	€ 14.887,00	€ 14.867,00	€ 14.878,00	€ 74.150,00

Surplus fondi Covid da restituire	€ 9.964,00	€ 9.964,00	€ 9.964,00	€ 9.964,00		€ 39.856,00
entrata						Totali entrata
Riparto del Fondo art.1 comma 508 L.213/2023	€ 3.539,00	€ 3.550,00	€ 4.064,00	€4.059,00		€ 15.212,00

Rilevato che a livello contabile:

le risorse relative ai tagli, al netto delle entrate, saranno acquisite al bilancio dello Stato mediante trattenuta effettuata dal Ministero dell'Interno sulle spettanze, ma dovranno essere accertate per intero con impegno di spesa della quota in eccesso e mandato in quietanza di entrata;

per il surplus di fondi Covid l'ente dovrà, per ciascun anno 2024-2027, procedere all'applicazione dell'avanzo all'uso vincolato, e accertato in sede di rendiconto 2023, in quote costanti pari ad € 9.964,00 mentre la regolazione mediante trattenuta effettuata dal Ministero dell'Interno sulle spettanze dovrà essere gestita contabilmente nella medesima modalità di cui al punto precedente.

Con la variazione di assestamento generale di bilancio si è provveduto pertanto per il triennio 2024-2026 ad inserire le somme in entrata e spesa per trasferimenti da e a ministeri, utilizzando opportune codifiche di bilancio indicate nelle note metodologiche, al fine delle corrette imputazioni contabili, mentre sono stati stornati diversi capitoli di spesa in parte corrente a concorrenza dei tagli previsti nel triennio come meglio evidenziato nell'allegato contabile facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; è stato altresì adeguato il fondo di solidarietà comunale che era stato sottostimato in fase di redazione del bilancio di previsione.

Le restanti variazioni di parte corrente sono state finanziate in parte con le suddette maggiori entrate e in parte con altre entrate previste o acquisite a bilancio e storni di fondi da capitoli ritenuti esuberanti a rimpinguare stanziamenti carenti a seguito richieste espressamente effettuate dai responsabili di servizio o necessarie ai fini dell'assestamento di bilancio come di seguito elencati:

- € 600,00 sullo stanziamento delle pubblicazioni di gare e appalti;
- € 2.550,00 nell'esercizio 2024 e € 2.196,00 per gli esercizi 2025 e 2026 per il passaggio in cloud dei servizi SUE e SUAP e successiva manutenzione annuale;
- € 1.000,00 nell'esercizio 2025 a titolo di spesa e corrispondente contributo provinciale per il diritto allo studio;
- € 4.000,00 sullo stanziamento dell'IVA a debito con corrispondente entrata a IVA a credito;
- € 2.550,00 relativi al funzionamento del servizio di smaltimento rifiuti;
- € 2.300,00 sulle retribuzioni del servizio di polizia locale;
- € 1.600,00, 1.748,00 e 1.868,00 rispettivamente per gli esercizi 2024, 2025 e 2026 per le utenze del servizio idrico
- € 1.000,00 ad integrazione del fondo di riserva.

Si riporta nella seguente tabella la variazione:

Descrizione	2024	2025	2026
Applicazione avanzo di amministrazione			
Applicazione quota avanzo disponibile rendiconto 2023	€ 136.000,00		
Totale applicazione avanzo	€ 136.000,00		
Maggiori spese in conto capitale			
Progettazione, acquisto e posa arredi	€ 122.000,00		

biblioteca comunale			
Manutenzione straordinaria impianti e attrezzature	€ 6.200,00		
Manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione	€ 3.800,00		
Manutenzione straordinaria impianti e attrezzature sportive	€ 4.000,00		
Totale maggiori spese in conto capitale	€ 136.000,00		
Maggiori entrate di parte corrente			
Riparto del Fondo art.1 comma 508 L.213/2023	€ 3.539,00	€ 3.550,00	€ 4.064,00
Adeguamento del fondo di solidarietà comunale	€ 4.750,00		
IVA a credito	€ 4.000,00		
Entrate da Città Metropolitana per sostegno diritto allo studio		€ 1.000,00	
Totale maggiori entrate di parte corrente	€ 12.289,00	€ 4.550,00	€4.064,00
Storno di fondi di parte corrente			
Tagli da diversi capitoli di spesa corrente a concorrenza del contenimento della spesa	€ 20.742,00	€ 20.806,00	€ 14.887,00
Arretrati di contratto polizia locale	€ 2.300,00		
Totale storni di parte corrente	€ 23.042,00	€ 20.806,00	€ 14.887,0
Maggiori spese correnti			
Trasferimenti correnti al Ministero in attuazione di norme in materia di contenimento di spesa - spending review e spending review informatica	€ 20.742,00	€ 20.806,00	€ 14.887,00
Spese per gare ed appalti	€ 600,00		
Trasferimenti per diritto allo studio		€ 1.000,00	
IVA a debito	€ 4.000,00		
Passaggio al CLOUD programmi SUE e SUAP e manutenzione software	€ 2.550,00	€ 2.196,00	€ 2.196,00
Ributuzioni polizia locale	€ 2.300,00		
Servizi per lo smaltimento dei rifiuti	€ 2.550,00		
Utenze servizio idrico	€ 1.589,00	€ 1.354,00	€ 1.868,00
Adeguamento fondo di riserva	€ 1.000,00		
Totale spese correnti	€ 35.331,00	€ 25.356,00	€ 18.951,00
Applicazione avanzo vincolato			
Applicazione avanzo vincolato a spesa corrente per restituzione surplus fondi covid primo anno	€ 9.964,00		
Totale applicazione avanzo vincolato alle spese correnti	€ 9.964,00		
Maggiori spese correnti			
Trasferimenti correnti al Ministero per restituzione fondi COVID	€ 9.964,00		
Totale maggiori spese correnti	€ 9.964,00		

Dato atto che:

con la presente variazione, si aggiorna il piano degli investimenti e la sezione operativa del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

Rilevato che a seguito di tale variazione di assestamento di bilancio:

- il fondo di riserva di cassa rispetta i limiti di cui all'art. 166 del D.Lgs. 267/2000 essendo lo stanziamento di € 20.300,00 superiore allo 0,2% delle spese finali quantificate in € 9.544.469,71;
- è stato incrementato il fondo di riserva pari, a seguito della variazione, ad € 18.385,20 superiore allo 0,45% delle spese correnti, che a seguito di tale variazione ammontano ad € 3.872.783,99;
- il fondo crediti di dubbia esigibilità non deve essere aggiornato in quanto non sussistono maggiori entrate di parte corrente che ne richiedono l'accantonamento;
- per quanto riguarda il bilancio di cassa la differenza fra la voce di entrata e spesa è compensata riducendo di pari importo il fondo di cassa finale presunto.

Preso atto che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione proposta, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto il bilancio per l'anno 2024 pareggia in € 10.695.012,79, per l'anno 2025 in € 4.709.670,00 e per il 2026 in € 4.686.184,00.

Rilevato altresì che viene allegato al presente atto di variazione l'aggiornamento del Programma Triennale degli Acquisti di beni e servizi 2024/2026, resosi necessario al fine dell'inserimento dei seguenti servizi in concessione:

servizio di gestione delle palestre comunali per un valore complessivo di € 199,500.00;
servizio di gestione dell'impianto sportivo comunale di Via Ponata per un valore complessivo di €1.296.000.00;

i valori corrispondono al totale del fatturato per l'intero periodo della concessione.

Tale inserimento non comporta oneri diretti a carico dell'Ente se non quelli relativi alle correlate procedure di gara per la concessione della palestra, inseriti con la presente variazione.

Per l'impianto sportivo comunale di Via Ponata trattasi invece di rinnovo per un ulteriore triennio come già previsto nella concessione originaria.

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso, ai sensi dell'art. 10 comma 7 del vigente Regolamento di Contabilità e dell'art. 239 del T.U. approvato con D.Lgs. N. 267/00.

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come riportato in calce alla presente.

Sentito l'intervento introduttivo del Segretario Comunale che, su autorizzazione del Sindaco, si sofferma sull'assestamento di bilancio richiesto entro la data del 31.07 dal comma 8 dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/00 e con il quale sono state apportate le opportune rettifiche a seguito dei tagli operati a trasferimenti degli Enti locali dalla L. 231/2023 e resi noti con un comunicato del Dipartimento degli affari interni e territoriali del 04.07.2024. Con la stessa deliberazione è stata applicata una quota di avanzo di amministrazione in particolare per la progettazione e acquisto degli arredi della nuova biblioteca comunale.

Ricorda che la deliberazione in esame è strumentale a quella successiva concernente la verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio.

Con voti palesi espressi dai presenti in aula e per appello nominale *dai Consiglieri: Anna Versino, Giuliano Rada Tabachin, Stefano Losi e Beatrice Ricco* collegati in videoconferenza che danno il seguente risultato:

Presenti	11
Votanti	11
Astenuti	=
Voti favorevoli	11
Voti contrari	=

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di aggiornare, con la presente variazione il piano degli investimenti e la sezione operativa del Documento Unico di Programmazione 2024-2026.
3. Di approvare le variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione esercizio 2024-2026, come descritte in premessa e riportate nell'allegato prospetto contabile, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
4. Di dare atto che:
 - il fondo di riserva di cassa rispetta i limiti di cui all'art. 166 del D.Lgs. 267/2000 essendo lo stanziamento di € 20.300,00 superiore allo 0,2% delle spese finali quantificate in € 9.544.469,71;
 - è stato incrementato il fondo di riserva pari, a seguito della variazione, ad € 18.385,20 superiore allo 0,45% delle spese correnti, che a seguito di tale variazione ammontano ad € 3.872.783,99;
 - il fondo crediti di dubbia esigibilità non deve essere aggiornato in quanto non sussistono maggiori entrate di parte corrente che ne richiedono l'accantonamento;
 - per quanto riguarda il bilancio di cassa la differenza fra la voce di entrata e spesa è compensata riducendo di pari importo il fondo di cassa finale presunto.
5. Di rilevare che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione proposta, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e che in conseguenza delle allegate variazioni il bilancio pareggia per l'anno 2024 in € 10.695.012,79, per l'anno 2025 in € 4.709.670,00 e per il 2026 in € 4.686.184,00.
6. Di aggiornare il del Programma Triennale degli Acquisti di beni e servizi 2024/2026, come meglio specificato in premessa, che viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.
7. Di dare atto che sono state rispettate le norme contenute nel T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/00 ed in particolare gli articoli 193 e 187.

Successivamente, il Consiglio Comunale, con voti unanimi espressi in forma palese e per appello nominale dai Consiglieri: Anna Versino, Giuliano Rada Tabachin, Stefano Losi e Beatrice Ricco collegati in videoconferenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. N. 267/00.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità amministrativa della presente proposta deliberativa. (art. 7 Regolamento sistema controlli interni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ruella Silvia

Rosta, lì 15/07/2024

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
DOMENICO MORABITO

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.SSA MICHELINA BONITO

.....

.....

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 31/07/2024 (*art.124, comma 1, T.U. D.Lgs. n. 267/2000*)

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.SSA MICHELINA BONITO

ROSTA, 31/07/2024

.....

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Diventa esecutiva in data

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.SSA MICHELINA BONITO

ROSTA,

.....